
DETERMINA Dirigenziale n. 84 e; <J b del O 3- oç_ Zo { o 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI PALERMO 

--v--

L'INGEGNERE CAPO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.r. 15 marzo 2000, n. 1 O; 
VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e del! 'Amministrazione della 
Regione"; 

VISTO il D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione 
dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione"; 

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organiz::ativi dei 
Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, 
n. 12, e successive modifiche ed integrazioni. "; 

VISTO il D.D.G. n. 644 del 28/02/2013 dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
con il quale è conferita all'Ing. Manlio Munafò la reggenza del Servizio Provinciale del 
Genio Civile di Palermo 

VISTO il Decreto Legislativo n. 163 del 12.04.2006 "Codice dei Contratti Pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive comunitarie 200.// 17/CE e 
2004/18/CE' - .in particolare gli art. 11 - 12 - 118 e 125 - e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 5 ottobre 201 O "Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, recante <Codice 
dei contratti Pubblici relativi a lavori servizi e forniture in attuazione delle direttive 
comunitarie 200.:// 17 ICE e 2004/18/CE>"; 

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12, recante "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 
successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 201 O, n. 207, e successive 
modifiche ed integrazioni. 

VISTO il D.L. 52/2012, convertito nella Legge 94/2012 e il D.L. 95/2012, convertito nella 
Legge 135/2012; 



VISTA la L.R. 12 agosto 2014 n. 21, art. 68 "Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 
dell'attività amministrati va"; 

CONSIDERATO che occorre provvedere, con intervento straordinario, al ripristino 
dell'impianto di climatizzazione a mezzo pulitura dei filtri, controllo e verifica dei filtri 
refrigeranti e/o perdita degli impianti , al fine di garantire le condizioni igieniche­
sanitarie e di microclima ambientale, previsti dall'art.19 del D.lvo 81 /2006 in materia di 
igiene e salubrità dei luoghi di lavoro; 

VISTO che con decreto n° 66/Area VII del 25.02.2016 è stato disposto l'impegno della somma 
di 3.600,00 cap. 2805 I 3 a favore del Responsabile di Questo Ufficio ( O.A. n°1 l del 
30.03.20 I 6 ); 

VISTA la nota n. 27887 del 22/04/2015 dell'Area 7 del D.R.T. con la quale si ribadisce che , ''ai 
fini delle sicurezza dei lavoratori in servizio presso le sedi degli uffici del Genio Civile, 
la facoltà di scelta in ordine alle priorità degli interventi previsti, resta in capo agli 
ingegnerei capo preposti n. q. di datori di lavoro ex legge in forza del proprio esercizio 
dei poteri di autonomia gestionale ed autonomia di spesa; 

VISTO che ai sensi dell'art. I, comma 499, della Legge 488/1999 e s.m.i. e dell'art. 7, comma 
2, della Legge 94/2012 al momento risulta inesistente una convenzione stipulata con 
CONSIP, mentre risulta possibile attivare apposita procedura tramite MEPA della 
CONSIP stessa; 

CONSIDERATO che il plafond economico assegnato a questo Ufficio ascende a complessivi 
€ 3600,00 compresa IVA al 22%, prevedendo un somma complessiva di € 1.967,21 
oltre IV A al 22% per l'affidamento del servizio di manutenzione straordinaria 
dell'impianto di condizionamento; 

CONSIDERATO che per quanto sopra esposto si ritiene di procedere ad un affidamento 
temporaneo di mesi quattro; 

DETERMINA 

ART.I) di procedere, per i motivi in premessa indicati, ai sensi del D.P.R. n.207/2010 e con 
l' impiego del MEPA, all'affidamento del "servizio di manutenzione ordinaria e 
straordinaria dell ' impianto di condizionamento dell 'aria di questo Ufficio per mesi 
quattro con richiesta di almeno cinque offerte e secondo il criterio di aggiudicazione del 
prezzo più basso, ai sensi degli artt. 125 e 82 del D.lgs. 163/2006, per la spesa 
complessiva presunta di€ 1.967,21 oltre IVA al 22%; 

ART.2) la spesa per di affidamento del servizio graverà sul cap. 280513 del Dipartimento 
Regionale Tecnico "spese urgenti ed indifferibili per il ripristino di condizione di igiene 
e sicurezza ecc 

ART .3) di nominare responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, nonché ai sensi 
dell'art. 125, comma 2 e dell ' art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., la Dott.ssa Daniela 
Costa, dirigente della U.O. 02 Amministrativo e Contabile; 

ART.4) di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determina si rinvia al 
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nonché a tutta la normativa vigente in materia; 


